№ 1-12/2019

№ 

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Лесосибирск 06 февраля 2019 года

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Рафальского Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Лесосибирска Григоровича Е.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката адвокатского кабинета «ФИО1.» ФИО1, представившего ордер № от 21 декабря 2019 года и удостоверение №,

при секретаре Угрюмовой О.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

24 июля 2018 года около 07 часов 00 минут, у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, знающего о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью их личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и осознанно, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, 24 июля 2018 года около 07 часов 00 минут, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, используя личный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, через мобильное приложение «Telegram», установленное на его сотовом телефоне, сделал заказ неустановленным лицам на приобретение наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>

24 июля 2018 года в восьмом часу утра, ФИО2, находясь по указанному адресу, используя личный мобильный телефон, перечислил денежные средства в сумме 1000 рублей и 500 рублей на счета, указанные неустановленными лицами в счет оплаты приобретаемых вышеуказанных наркотических средств.

24 июля 2018 года в восьмом часу утра, на сотовый телефон ФИО2 поступили сообщения от неустановленных дознанием лиц с указанием места нахождения приобретенных им наркотических средств, а именно на участке местности, в районе 48 км автомобильной дороги регионального значения Красноярск-Енисейск, региональной автодороги 04К-044 «Енисейский тракт», по направлению из города Енисейска в город Красноярск, в 190 метрах от 

<

адрес> края, в 2 метрах от столба электропередачи, второго по счету, относительно съезда с автодороги 04К-044.

В тот же день, около 13 часов 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, прибыл на участок местности, расположенный на 48 км автомобильной дороги регионального значения Красноярск-Енисейск, региональной автодороги 04К-044 «Енисейский тракт», по направлению с города Енисейска в город Красноярск, в 190 метрах от 

<

адрес> края, в 2 метрах от столба электропередачи, второго по счету, относительно съезда с автодороги 04К-044, где обнаружил и поднял две «закладки», первая «закладка» с веществом массой не менее 0,084 грамма, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МО ОЭ (дислокация г. Красноярск) УТ МВД России по СФО от 10.08.2018 г. № 745, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> и вторая «закладка» с веществом массой не менее 0,335 граммов, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МО ОЭ (дислокация г. Красноярск) УТ МВД России по СФО от 10.08.2018 г. № 746, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> тем самым ФИО2 путем поднятия двух «закладок» незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства.

Согласно Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, указанные наркотические средства включены в Список I наркотических средств.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанные наркотические средства массой 0,084 граммов и 0,335 граммов отнесены к значительному размеру.

Незаконно приобретенное, при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство массой 0,084 грамма смесь 

<

данные изъяты> ФИО2 положил в правый передний наружный карман одетых на нем джинсов, а наркотическое средство массой 0,335 граммов, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, ФИО2 положил в правый задний наружный карман одетых на нем джинсов, где незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 15 часов 15 минут 24 июля 2018 года, то есть до момента его задержания сотрудниками ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска Сибирского ЛУ МВД России на 267 км железнодорожных путей около 4 пикета, в 30-ти метрах от 

<

адрес>, в городе Лесосибирске Красноярского края.

После чего, ФИО2 был доставлен в служебный кабинет ЛПП на станции и в порту города Лесосибирска Сибирского ЛУ МВД России, по адресу: 

<

адрес> края, где в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, 24 июля 2018 года, в ходе личного досмотра у ФИО2 в правом переднем и правом заднем карманах одетых на нем джинсов, были обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства массой 0,084 граммов и 0,335 граммов, которые ФИО2 ранее незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и показал, что 24 июля 2018 года находясь дома он решил употребить наркотические средства «шоколад» и «скорость». Со своего мобильного телефона в Интернет – магазине он заказал наркотическое средство «шоколад», перевел за него оплату в сумме 500 рублей, после чего, ему пришло сообщение с адресом «закладки» с указанным наркотиком. Затем, также со своего сотового телефона он заказал в другом Интернет-магазине наркотик «скорость», перечислив за него 1000 рублей, после осуществления заказа, ему на телефон пришло сообщение, где был указан адрес «закладки» с наркотиком «скорость». В этот же день, по полученным координатам, он обнаружил указанные «закладки», понял, что это наркотические средства «скорость» и «шоколад», на месте обнаружения «закладок», он употребил часть наркотического средства «шоколад», а оставшуюся часть этого наркотика, положил в передний карман джинсов. Наркотик «скорость» он положил в задний карман джинсов и направился на автобусную остановку. Когда он проходил по железнодорожным путям возле 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где обнаружили у него наркотики «шоколад» и «скорость», которые он приобрел для личного употребления. 

Помимо признательных показаний, виновность ФИО2 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах подтверждается оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8, ФИО13 

Так из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он является командиром катера ГППСП ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска Сибирского ЛУ МВД России. 24 июля 2018 года он и его коллега ФИО9 находились на службе, когда в 15 часов 15 минут, около 4 пикета на 267 км. железной дороги, расположенной примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, за осуществление прохода через железнодорожные пути в неположенном месте, ими был задержан ФИО2, у последнего были резкие нескоординированные движения тела, невнятная речь, заторможенная реакция и красные кожные покровы, при этом запаха алкоголя от ФИО2 не исходило. У него (ФИО6) возникли подозрения, что ФИО2 находится в состоянии наркотического опьянения. Они доставили ФИО2 в ЛПП на станции и в порту Сибирского ЛУ МВД России, где ФИО9 произвел личный досмотр последнего, в ходе которого обнаружил и изъял у ФИО2 два полимерных пакета с веществами неизвестного происхождения, а также мобильный телефон. ФИО2 был направлен на медицинское освидетельствование и у него получено объяснение. Далее материал проверки с телефоном и изъятыми веществами, были переданы в ЛОП в порту г. Красноярска Сибирского ЛУ МВД России (л.д. 155-157). 

Свидетель ФИО9 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 161-163).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он является оперуполномоченным отдела уголовного розыска ЛОП в порту г.Красноярска Сибирского ЛУ МВД России. 26 июля 2018 года ему был передан материал по факту обнаружения в ходе личного досмотра у ФИО2 двух веществ неизвестного происхождения. 26 июля 2018 года он направил изъятые у ФИО2 вещества в прозрачных полимерных пакетах в экспертно-криминалистический центр УТ МВД России по СФО для проведения исследования. 27 июля 2018 года, на основании его рапорта, материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, был направлен в отдел дознания Сибирского ЛУ МВД России для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ. 27 июля 2018 года, находясь в кабинете №1 ЛОП в порту г. Красноярска Сибирского ЛУ МВД России, он добровольно выдал дознавателю ОД Сибирского ЛУ МВД России ФИО11 два полимерных пакета с веществами, изъятыми у ФИО2, прилагаемые к справкам об исследовании ЭКЦ МО ОЭ (дислокация г. Красноярск) УТ МВД России по СФО № и № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 149-151).

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что 24 июля 2018 года он был пригашен сотрудниками полиции в ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска в качестве представителя общественности, где в присутствии него и ещё одного представителя общественности, сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО2 и обнаружили: в правом переднем внешнем кармане джинсовых брюк последнего - прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом темного цвета, а также в заднем правом кармане джинсовых брюк - прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также у ФИО2 был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в пластиковом корпусе. Последний пояснил, что в обнаруженных у него полиэтиленовых пакетах находятся наркотические вещества с названиями «шоколадка» и «соль», которые он приобрел с помощью вышеуказанного сотового телефона и забрал в отправленном на его электронный адрес месте. Обнаруженные у ФИО2 полиэтиленовые пакеты с веществом темного цвета и порошкообразным веществом светлого цвета, а также сотовый телефон «Самсунг», были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в разные полиэтиленовые пакеты и опечатаны, на печатях он (ФИО12), второй представитель общественности и ФИО2 поставили свои подписи (л.д.164-166).

Свидетель ФИО13 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 (л.д. 167-169). 

С оглашенными показаниями свидетелей подсудимый ФИО2 согласился.

Также виновность ФИО2 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- рапортом полицейского ГППСП ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска ФИО9 об обнаружении признаков преступления от 24 июля 2018 года, из которого следует, что 24 июля 2018 года в 15 часов 15 минут на 267 км перегона Абалаково-Лесосибирск, был задержан ФИО2, у которого изъяты: вещество темного цвета в прозрачной пленке, пакет с порошкообразным веществом. Последний пояснил, что указанные вещества являются наркотическими, приобретены им для личного потребления (л.д. 23);

- протоколом личного досмотра от 24 июля 2018 года, согласно которому, указанного числа, полицейским ГППСП ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска ФИО9, в присутствии представителей общественности ФИО13 и ФИО12, в ходе личного досмотра ФИО2, у последнего, в правом переднем кармане джинсов обнаружено вещество темного цвета, а в заднем правом кармане джинсов, обнаружен пакет с порошкообразным веществом, которые изъяты, упакованы в разные полимерные пакеты «файлы» (л.д. 24);

- заключением эксперта ЭКЦ МО ОЭ (дислокация г. Красноярск) УТ МВД России по СФО от ДД.ММ.ГГГГ № с фототаблицей, согласно которому, представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,325 грамма. Масса вещества после производства экспертизы составила 0,315 грамма (л.д. 49-53); 

- заключением эксперта ЭКЦ МО ОЭ (дислокация г. Красноярск) УТ МВД России по СФО от ДД.ММ.ГГГГ № с фототаблицей, согласно которому, представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, является наркотическим средством - смесью 

<

данные изъяты> и его производные, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,074 грамма. Масса вещества после производства экспертизы составила 0,064 грамма (л.д. 60-65); 

- справкой об исследовании ЭКЦ МО ОЭ (дислокация г. Красноярск) УТ МВД России по СФО от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> производные, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,335 грамма. (л.д. 33-34);

- справкой об исследовании ЭКЦ МО ОЭ (дислокация г. Красноярск) УТ МВД России по СФО от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> и его производные, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,084 грамма (л.д.36-37); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2018 года, согласно которому произведен осмотр участка местности в районе 48 км. автомобильной дороги Красноярск-Енисейск, региональной автодороги 04К-044 «Енисейский тракт», по направлению из г. Енисейска в г. Красноярск, примерно в 190 м от 

<

адрес> края, в 2 метрах от столба электропередачи, второго по счету, относительно сворота с автодороги, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обнаружил две «закладки» с наркотическими средствами (л.д. 104-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2018 года, согласно которому произведен осмотр участка местности на 267 км. железнодорожных путей около 4 пикета, в 30-ти метрах от 

<

адрес> края, где сотрудники ЛПП на станции и в порту г.Лесосибирска Сибирского ЛУ МВД России задержали ФИО2 (л.д. 116-122);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля ФИО14 была проведена выемка наркотических средств, изъятых у ФИО2 (л.д. 38-42);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 (л.д. 75-83). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в компетентности и обоснованности выводов экспертов у суда не имеется. Учитывая данное заключение, поведение ФИО2 в судебном заседании и в ходе дознания, суд признает его вменяемым в отношении совершенного деяния, и в силу статьи 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства обвинения аргументировано стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий, изготовлены с соблюдением норм УПК РФ, заключения экспертов обоснованы и понятны.

Оценив исследованные доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами, действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При обосновании квалификации суд исходит из того, что изъятые у ФИО2 вышеуказанные наркотические средства массой 0,084 грамма и 0,335 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесены к значительному размеру. По смыслу закона незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку. Приобретение следует считать оконченным с момента перехода предмета преступления в фактическое владение виновного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. Оконченным оно будет являться в момент пресечения или явки лица с повинной.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее не судим (л.д.188), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д. 198), работает без оформления трудовых отношений, занимается общественно полезным трудом, 

<

данные изъяты> (л.д.195), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в силу статьи 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО2 добровольно представил органам дознания информацию об обстоятельствах совершения преступления, путем дачи правдивых и полных показаний, 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с частью 1 статьи 63 УК РФ, судом не установлено.

В силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

По смыслу закона, само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния отягчающим обстоятельством.

В связи с этим, при разрешении вопроса о возможности признания состояния опьянения, имевшегося у лица в момент совершения преступного деяния, обстоятельством, отягчающим наказание, суд должен принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении деяния, а также личность виновного.

Принимая во внимание отсутствие достаточных доказательств того, что нахождение ФИО2 в момент его задержания в состоянии наркотического опьянения, способствовало совершению им преступления, суд, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения, не признает отягчающим обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом целей уголовного наказания, направленных на исправление осужденного, на предупреждение совершения им новых преступлений и на восстановление социальной справедливости, суд, исходя из обстоятельств и тяжести совершенного преступления, принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом имущественного положения ФИО2 и его семьи, трудоспособности последнего, возможности получения им заработной платы или иного дохода, полагает целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. Оснований для назначения более строго наказания судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство остаточной массой 0,315 грамма и наркотическое средство остаточной массой 0,064 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России, следует оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела №;

- бумажные пакеты, опечатанные бирками с пояснительным текстом: «к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № объекты:…», «полимерный пакет (упаковка) в котором находилось наркотическое средство, изъятое у ФИО2А….», «к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № объекты:…», «полимерный пакет (упаковка) в котором находилось наркотическое средство, изъятое у ФИО2А….», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле в течение всего срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство остаточной массой 0,315 грамма и наркотическое средство остаточной массой 0,064 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России, следует оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела №;

- бумажные пакеты, опечатанные бирками с пояснительным текстом: «к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № объекты:…», «полимерный пакет (упаковка) в котором находилось наркотическое средство, изъятое у ФИО2А….», «к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № объекты:…», «полимерный пакет (упаковка) в котором находилось наркотическое средство, изъятое у ФИО2А….», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле в течение всего срока хранения последнего. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Процессуальные издержки по делу не заявлены.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Е.В. Рафальский